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1  Δωρεάν η διάθεση φαρμάκων υψηλού κόστους
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

Επιφάνεια: 680.88 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Δωρεάν η διάθεση 
φαρμάκων υψηλού κόστους
Οι ασθενείς σοβαρών 
παθήσεων θα μπορούν 
να τα προμηθεύονται είτε 
κατ’ οίκον είτε μέσω 
ιδιωτικών φαρμακείων

ΤΗΣ ΜΑΡΘΑΣ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ

Π
ολλαπλασιάζονται τα κανάλια διανομής 
φαρμάκων υψηλού κόστους, ώστε να 
μπει οριστικό τέλος στις εικόνες της 
ντροπής που καταγράφονται τα τελευταία χρό­

νια στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Το υπουργείο 
Υγείας ανοίγει τη... βεντάλια των σημείων από 
όπου μπορούν βαριά πάσχοντες - ανάμεσα τους 
καρκινοπαθείς και ασθενείς με σκλήρυνση κατά 
πλάκας - να προμηθεύονται τα απαραίτητα 
σκευάσματα είτε κατ’ οίκον είτε μέσω ιδιωτικών 
φαρμακείων. Τα παραπάνω προβλέπονται στο 
άρθρο 74 του νομοσχεδίου με τίτλο «Ρυθμίσεις 
του υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για την 
ψηφιακή διακυβέρνηση και άλλα επείγοντα 
ζητήματα», που κατατέθηκε αργά το βράδυ 
της Παρασκευής, δίνοντας το πρώτα δείγματα 
γραφής των ιθυνόντων στην οδό Αριστοτέλους.

Εφόσον το νομοσχέδιο λάβει το πράσινο 
φως από τη Βουλή θα ακολουθήσει η έκδοση 
σχετικής υπουργικής απόφασης που θα αποσα­
φηνίζει τις λεπτομέρειες του σχεδίου που έχει 
εκπονήσει η ηγεσία του υπουργείου Υγείας, 
ώστε από το φθινόπωρο να ομαλοποιηθεί η 
καθημερινότητα των βαριά πασχόντων.

Ειδικότερα με το συγκεκριμένο άρθρο δίδεται 
η δυνατότητα στον ΕΟΠΥΥ να προμηθεύεται 
με μειωμένη νοσοκομειακή τιμή τα φάρμα­
κα υψηλού κόστους (ΦΥΚ) και έπειτα να τα 
διανέμει στα ιδιωτικά φαρμακεία της χώρας, 
προκειμένου να τα παραλαμβάνουν οι χρονίως 
και βαρέως πάσχοντες. Σε κάθε περίπτωση και 
όπως υπογραμμίζουν πηγές από το υπουργείο

Υγείας, ο έλεγχος της διανομής των φαρμάκων 
θα παραμείνει στον ασφαλιστικό «γίγαντα» της 
χώρας. Και αυτό διότι κάθε σκεύασμα υψηλού 
κόστους που θα φτάνει στο... ράφι του ιδιωτικού 
φαρμακείου, θα αντιστοιχεί σε έναν συγκεκρι­
μένο ασθενή - μηδενίζοντας κατ’ αυτόν τον 
τρόπο τον κίνδυνο των παράλληλων εξαγωγών.

Επιπρόσθετα, «η παραλαβή του φαρμάκου 
από τον ασφαλισμένο θα πραγματοποιείται με 
μηδενικό ποσοστό συμμετοχής, ατελώς, κατά 
παρέκκλιση των διατάξεων τιμολόγησης», το­
νίζεται στο ίδιο νομοσχέδιο.

Παράλληλα, σε τελικό στάδιο υλοποίησης 
είναι και η κατ’ οίκον διανομή των φαρμάκων 
που διακινεί ο ΕΟΠΥΥ, καθώς είναι έτοιμη η 
προκήρυξη για την εταιρεία μεταφοράς που θα 
διανέμει κατ’ οίκον τα φάρμακα, χωρίς επίσης 
καμία οικονομική επιβάρυνση για τους ασθενείς.

Είναι εντούτοις σημαντικό να σημειωθεί ότι

η εν λόγω διάταξη αφορά φάρμακα υψηλού 
κόστους, τα οποία δεν είναι αποκλειστικά νο­
σοκομειακής χορήγησης. Σε περίπτωση που 
αμιγώς νοσοκομειακά φάρμακα λείπουν από 
τα ράφια των νοσοκομείων, θα διανέμονται και 
μέσω του δικτύου του ΕΟΠΥΥ (φαρμακεία και 
φαρμακαποθήκες).

ΙΔΙΩΤΙΚΕΣ ΚΛΙΝΙΚΕΣ. Ενα ακόμη ανακουφι­
στικό μέτρο για τους καρκινοπαθείς που πα- 
ρακολουθούνται από ιδιωτικά θεραπευτήρια, 
εισαγάγει το υπουργείο Υγείας μέσω του ίδιου 
νομοσχεδίου. Ειδικότερα, τα σκευάσματα για 
τις χημειοθεραπείες των ασφαλισμένων που 
πραγματοποιούνται σε ιδιωτικές κλινικές, θα 
παραλαμβάνονται από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ 
με ευθύνη των κλινικών.

Υπενθυμίζεται ότι μέχρι σήμερα, οι ογκολο- 
γικοί ασθενείς που προγραμμάτιζαν τη χημει­

οθεραπεία τους στον ιδιωτικό τομέα, έπρεπε 
οι ίδιοι να παραλάβουν το φάρμακό τους από 
τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Μόλις τον περα­
σμένο Μάιο η Ελληνική Ομοσπονδία Καρκίνου 
(ΕΛΛΟΚ) μέσω της σελίδας της στο Facebook, 
δημοσιοποίησε ας εικόνες της ντροπής από 
το φαρμακείο στη Λεωφόρο Αλεξάνδρας. Οι 
φωτογραφίες μαρτυρούσαν τον Γολγοθά 130 
ασθενών ή των συγγενών τους που περίμεναν 
δυο ακόμη και τρεις ώρες για να παραλάβουν το 
απαραίτητο σκεύασμα. Σύμφωνα με τα επίσημα 
στοιχεία, τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ εξυπηρετούν 
σε μηνιαία βάση περισσότερους από 80.000 
ασφαλισμένους και 4.500 ανασφάλιστους. Ομως, 
συνολικά στη χώρα λειτουργούν 34 φαρμακεία 
του Οργανισμού ενώ υπάρχουν και επιπλέον 
70 σημεία διανομής - κυρίως σε Κέντρα Υγείας 
και δημόσιες υπηρεσίες - σε νησιά και απομα­
κρυσμένες περιοχές, στα οποία αποστέλλονται 
φάρμακα υψηλού κόστους (εκτελεσμένες συ­
νταγές) για τους ασθενείς.

Εν τω μεταξύ, επίσκεψη εργασίας στην κεντρι­
κή υπηρεσία του Εθνικού Οργανισμού Παροχής 
Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) πραγματοποιεί 
σήμερα το πρωί ο υπουργός Υγείας Βασίλης Κι- 
κίλιας. Σκοπός της επίσκεψης είναι η καταγραφή 
της υφιστάμενης οικονομικής και οργανωτικές 
κατάστασης στον Οργανισμό, με βασικό μέλημα 
την εκτέλεση του προϋπολογισμού του 2019 
αλλά και οι απαραίτητες διαδικασίες για τον 
ψηφιακό μετασχηματισμό και η λήψη απαραί­
τητων διαρθρωτικών μέτρων για τη βελτίωση 
των υπηρεσιών που προσφέρει.

Ο ΕΟΠΥΥ θα μπορεί 
να προμηθεύεται με 
μειωμένη νοσοκομειακή 
τιμή τα φάρμακα υψηλού 
kootous και έπειτα να 
τα διανέμει στα ιδιωτικά 
φαρμακεία προκειμένου 
να τα παραλαμβάνουν 
οι χρονι'ωβ και βαρέωβ 
πάσχοντεβ
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1  Δύο νεκροί και 25 περιστατικά της λοίμωξης
Πηγή: ΤΑ ΝΕΑ Σελ.: 14 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

Επιφάνεια: 265.62 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 13695

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΙΟΣ ΤΟΥ ΔΥΤΙΚΟΥ ΝΕΙΛΟΥ

Σε 12 δήμουβ τηβ χώραβ έχουν καταγραφεί 
tis τελευτά ίεβ τέσσεριβ εβδομάδεβ 
τουλάχιστον 25 περιστατικά τηβ λοίμωξης 
του ιού του Δυτικού Νείλου

Δύο νεκροί και 25 περιστατικά της λοίμωξης
ΤΗΝ ΠΡΟΣΟΧΗ των πολιτών εφιστούν οι ειδικοί στη χώρα μας, καθώς 
ο ιός του Δυτικού Νείλου «χτύπησε» μεν καθυστερημένα την Ελλάδα 
αλλά έκτοτε συνεχίζει την πορεία του δυναμικά. Είναι ενδεικτικό ότι σε 
12 δήμους επτά Περιφερειακών Ενοτήτων (νομών) έχουν καταγραφεί 
τις τελευταίες τέσσερις εβδομάδες τουλάχιστον 25 περιστατικά της 
λοίμωξης του ιού μέσω των μολυσμένων κουνουπιών -μάλιστα τα δύο 
εξ αυτών θανατηφόρα. Πιο συγκεκριμένα και σύμφωνα με τα στοιχεία 
του Εθνικού Οργανισμού Δημόσιας Υγείας (ΕΟΔΥ) έχουν καταγραφεί 
κρούσματα σε οικισμούς στις Περιφερειακές Ενότητες Πέλλας, Πιερίας, 
Ξάνθης, Καβάλας, Λάρισας, Καρδίτσας και Αττικής. Και καθώς η επιδη­
μιολογία του ιού καθορίζεται από πολλούς παράγοντες με αποτέλεσμα 
να μην υπάρχει δυνατότητα πρόβλεψης των περιοχών που πιθανόν να 
πληγούν, οι επιστήμονες του ΕΟΔΥ καλούν τους πολίτες να τηρούν

τα μέτρα ατομικής προστασίας για όλη την περίοδο κυκλοφορίας των 
κουνουπιών. Στο πλαίσιο αυτό, συνιστούν ενδεικτικά την ένδυση με 
κατάλληλα ρούχα που καλύπτουν όσο γίνεται περισσότερο το σώμα 
(μακριά μανίκια και παντελόνια, ανοιχτόχρωμα και φαρδιά ρούχα) καθώς 
και τη χρήση εντομοαπωθητικών σε ακάλυπτο δέρμα και επάνω από 
τα ρούχα, εφόσον είναι εγκεκριμένα στη χώρα.

Αλλα μέτρα προστασίας του ΕΟΔΥ είναι τα συχνά ντους για την 
απομάκρυνση του ιδρώτα που προσελκύει τα κουνούπια, η χρήση 
κουνουπιέρας ιδίως σε παιδικά κρεβάτια, η χρήση σήτας σε πόρτες και 
παράθυρα σπιτιών, ανεμιστήρα ή κλιματιστικού, εντομοαπωθητικών 
οικιακής χρήσης και η απομάκρυνση κάθε αντικειμένου με λιμνάζον 
νερό όπως οι θήκες των γλαστρών κ.ά.

ΜΑΡΘΑ ΚΑΪΤΑΝΙΔΗ
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1  Προτεραιότητα το νοσοκομείο του νησιού
Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ

ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ
Σελ.: 4 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

Επιφάνεια: 572.51 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Προτεραιότητα το 
νοσοκομείο του νησιού

Την Κάρπαθο επισκέφιηκε ο Κυρ. Μητσοτάκης, όπου συναντήθηκε 
με φορείς και συνομίλησε με κατοίκους του ακρνπκού αυτού τόπου.
Ο πρωθυπουργός μεταξύ άλλων τόνισε ότι «τα ακριτικά μας νησιά 
δεν θα πρέπει να αντιμετωπίζονται μόνο ως φύλακες των συνόρων 
μας, αλλά και ως πρεσβευτές φιλίας με τους γείτονες»

►Του ΓΙΑΝΝΗ ΜΠΑΖΚΑΚΗ

ην Κάρπαθο επέλεξε να επισκεφτεί ο Κυριάκος 
Μητσοτάκης ως ιον πρώτο εγχώριο προορι­
σμό του με την ιδιότητα του πρωθυπουργού. 
Στο ακριτικά νησί μετέβη την Παρασκευή, 
όπου και παρέμεινε μέχρι χθες Κυριακή. Σχε­
τικά με την επιλογή αυτή, το μέγαρο Μαξίμου 
κάνει λόγο για «συμβολικούς αλλά και ουσια­
στικούς λόγους», αναφέροντας ότι ο πρωθυ­
πουργός θέλησε η πρώτη επίσημη επίσκεψή 
του εντός της χώρας να είναι στην Κάρπαθο 
καθώς η πρόωρη προκήρυξη των εθνικών 
εκλογών είχε «προλάβει» την προγραμματι­
σμένη, τότε, προεκλογική περιοδεία του εκεί.

Ο Κυρ. Μητσοτάκης πραγματοποίησε επί­
σκεψη στο δημαρχείο του νησιού, όπου συ­
ναντήθηκε με φορείς, ενώ επισκέφτηκε και 
την πόλη της Καρπάθου, όπου συνομίλησε με 
κατοίκους. Κατά την επίσκεψή του στο νησί 
συνοδευόταν, εκτός από τη σύζυγό του Μαρέ- 
βα Γκραμπόφσκι-Μητσοτάκη, από τον υπουρ­
γό Επικράτειας Γιώργο Γεραπετρίτη και τον 
υφυπουργό Τουρισμού Μάνο Κόνσολα.

Ο πρωθυπουργός δήλωσε ότι «τα ακριτικά 
μας νησιά δεν θα πρέπει να αντιμετωπίζονται 
μόνο ως φύλακες των συνόρων μας, αλλά και 
ως πρεσβευτές φιλίας με τους γείτονες», καθώς 
και ότι «αποτελεί πρώτη προτεραιότητα της 
κυβέρνησης η έμπρακτη στήριξη της νησιω­
τικής χώρας».

Παράλληλα, κατά τη συνεδρίαση του δη­
μοτικού συμβουλίου και τις επαφές με τους 
φορείς του νησιού που ακολούθησαν, ο κ.

Μητσοτάκης δήλωσε πως αποτελεί πρώτη 
του προτεραιότητα η λειτουργία του νοσοκο­
μείου της Καρπάθου, η κατασκευή του οποίου 
ξεκίνησε το 2014 και τον Σεπτέμβριο το έργο 
παραλαμβάνεται και η διαδικασία εξοπλισμού 
και στελέχωσής του θα πρέπει να ολοκληρωθεί 
μέσα σε 15 μήνες.

Σε αυτό το πλαίσιο δήλωσε ότι «υποχρέωσή 
μας είναι να δίνουμε αποτελεσματικές λύσεις 
στα πραγματικά προβλήματα των πολιτών», 
υποστηρίζοντας ότι «πολλές φορές αυτές οι 
λύσεις δεν έχουν έντονο ιδεολογικό χρώμα» 
και προσθέτοντας ότι «το να λειτουργήσει το 
νοσοκομείο σας το συντομότερο δυνατόν -όχι 
απλά να κάνουμε εγκαίνια σε ένα κτίριο κου­
φάρι, αλλά να λειτουργήσει με γιατρούς και 
νοσηλευτές- δεν αποτελεί ούτε δεξιά ούτε κε­
ντρώα ούτε αριστερή πολιτική».

Την ώρα που σήμερα εισάγεται με τη διαδι­
κασία του επείγοντος στην αρμόδια κοινοβου­
λευτική επιτροπή το διυπουργικό νομοσχέδιο, 
το οποίο έχει βέβαια πολύ έντονο ιδεολογικό 
στίγμα αφού περιλαμβάνει την κατάργηση 
του πανεπιστημιακού ασύλου και τις αλλαγές 
στους Ποινικούς Κώδικες που εμπίπτουν στη 
σκληρή ατζέντα του νόμου και της τάξης, κα­
θώς και την παράκαμψη της απλής αναλογικής 
στους ΟΤΑ.

Παράλληλα ο Κυρ. Μητσοτάκης πραγμα­
τοποίησε περιοδεία στα χωριά του νησιού, η 
οποία ξεκίνησε από τις Μενετές, συνεχίστηκε 
στα Σπόα και ολοκληρώθηκε στην Ολυμπο, 
όπου τον υποδέχτηκαν με μαντινάδες, τοπικές 
φορεσιές, λύρες και παραδοσιακούς χορούς.
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1  ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΑΠΑΡΟΥΔΑΚΗΣ, εκδότης του πρώτου
περιοδικού για την κάνναβη στην Ελλάδα : «Ας
σταματήσο ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-08-2019

Επιφάνεια: 991.03 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6725

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Οι άνθρωποι κάνουν 
κέφι «να χαζεύουν 
στο φέισμπουκ», 
δεν έχουν όμως 
αποχαζέψει κιόλας. 
Αν τους προσφέρεις 
μια ενδιαφέρουσα 
και ευχάριστη 
εναλλακτική, 
θα την αξιοποιήσουν

Και το αλκοόλ είναι 
βέβαιο ότι δημιουργεί 
προβλήματα όταν 
γίνεται κατάχρησή 
του, αλλά δεν 
απαγορεύσαμε τα 
σταφύλια

Δεκάδες ξένοι 
επενδυτές αναμένουν 
αποσαφήνιση του 
νομικού πλαισίου 
ώστε να φτάσουν 
μέχρι την καλλιέργεια 
και την παραγωγή 
«φαρμάκων 
κάνναβης». Αν 
παραμείνουμε 
αδρανείς, θα χάσει η 
χώρα το διακριτικό 
της πλεονέκτημα.

Συνέντευξη ΑΠ ΟΣΤΟ Λϊ 1Σ ΚΑΠΑΡΟΥΔAΚΗΣ. εκδότης του πρώτου περιοδικού για την κάνναβη στην Ελλάδα

«Ας σταματήσοιψε να είμαστε το ανέκδοτο
0 ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΑΠΑΡΟΥΔΑΚΗΣ είναι ένας από τους πιο ενδιαφέ­
ροντες δημοσιογράφους που έχω γνωρίσει. Το 2007 δημιούργησε 
το Radio Bubble, ένα από τα πρώτα διαδικτυακά ραδιόφωνα με 
προσανατολισμό, και το #rbnews, ένα καινοτόμο αυτορρυθμιζό- 
μενο ειδησεογραφικό χάσταγκ στο τουίτερ μέσω κοινά συμφω- 
νημένου κώδικα δεοντολογίας, το οποίο για δύο συνεχόμενα 
χρόνια ήταν το πρώτο ειδησεογραφικό χάσταγκ της χώρας. Η ίδια 
ομάδα έφτιαξε το Hackademy, μια άτυπη σχολή που δίδασκε επί 
χρόνια Δημοσιογραφία στα Νέα Μέσα και έφερε τους δημοσιο­
γράφους σε επαφή με έννοιες όπως δημοσιογραφία δεδομένων 
(data journalism), δημοσιογραφία πολιτών (citizen journalism), 
χρήση κινητού και πολυμέσων στη δημοσιογραφική έρευνα και 
την ενημέρωση.

Αυτός ο πανέξυπνος και χαμογελαστός τύπος δεν μπορεί να 
καθίσει στις δάφνες του (και στ’ αυγά του). Ετσι, αποφάσισε να 
γίνει ο μοναδικός Ελληνας δημοσιογράφος που ειδικεύεται στο 
«ρεπορτάζ της κάνναβης»: γράφει στην ιστοσελίδα cannabisnews. 
gr, συνέγραψε το «Φαρμακευτική Κάνναβη - Οδηγός Χρήσης» 
(και η δεύτερη έκδοση εξαντλήθηκε), συμμετέχει σε διεθνή επι­
στημονικά συνέδρια μετεκπαίδευσης ιατρών και επιστημόνων 
του χώρου της Υγείας.

Αυτές τις ημέρες με μια ομάδα δημοσιογράφων, φωτογράφων 
και εικαστικών δημιουργεί ένα περιοδικό: το You May Say θα 
είναι ένα διμηνιαίο φρι πρες - λάιφστάϊλ περιοδικό που θα δι­
ανέμεται από τα ανά την Ελλάδα καταστήματα πώλησης ειδών 
κάνναβης, επιλεγμένα βιβλιοπωλεία, καταστήματα πώλησης βιο­
λογικών προϊόντων και καφέ. Το περιοδικό έχει ήδη εξασφαλίσει 
την αποκλειστική συνεργασία για την Ελλάδα του καναδικού 
Skunk Magazine, που είναι από τα αρχαιότερα περιοδικά κάννα­
βης και ένα από τα πλέον αναγνωρισμένα διεθνώς.

Ξεκινάτε ένα νέο εκδοτικό εγχείρημα τη στιγμή που ο Τύπος 
εξακολουθεί να καταρρέει. Από πού αντλείτε την αισιοδοξία 
για να το προχωρήσετε;

Κατ’ αρχάς είμαστε εραστές των χάρτινων εκδόσεων. Δεν είναι 
μόνο η μυρωδιά του τυπωμένου χαρτιού συγκινητική, είναι και 
η ταξινόμηση της πραγματικότητας στη φόρμα ενός 
εντύπου αναγκαία. Δεν σηματοδοτεί κάτι ενδι­
αφέρον η κίνηση του αντίχειρα που σκρολάρει 
μια οθόνη κινητού ανοιγμένη στο φέισμπουκ.
Το φυλλομέτρημα ενός περιοδικού, που έχει 
μια αρχιτεκτονική ταξινόμησης των εννοιών, 
σηματοδοτεί μια κατανόηση της πραγματικό­
τητας πιο συντεταγμένη. Οι άνθρωποι κάνουν 
κέφι «να χαζεύουν στο φέισμπουκ», δεν έχουν 
όμως αποχαζέψει κιόλας. Αν τους προσφέρεις 
μια ενδιαφέρουσα και ευχάριστη εναλλακτική, 
θα την αξιοποιήσουν.
ο Η Ευρώπη σκοτεινιάζει αλλά και στην Ελλά 
δα βλέπουμε αναβίωση συντηρητικών αντι­
λήψεων από το πολιτικό πεδίο μέχρι 
τη... δυναμική σκοταδιστική ρε­
λάνς της Εκκλησίας κι εσείς 
βγάζετε ένα περιοδικό για 
την κάνναβη. Σε ποιο κοι­
νό απευθύνεστε;

Στην Αμερική και 
τον Καναδά το προφίλ 
του σύγχρονου κατα­
ναλωτή κάνναβης εί­
ναι εκείνο του μέσου 
οικογενειάρχη. Η 
κάνναβη δεν είναι 
πλέον «το φυτό του 
διαβόλου», είναι μια 
ευφορική ουσία λι­
γότερο επικίνδυνη

από το αλκοόλ, ένα εν δυνάμει φάρμακο με ελάχιστες έως ανύ­
παρκτες παρενέργειες και μια πρώτη ύλη δημιουργίας προϊόντων 
φιλικών προς το περιβάλλον. Σε όσους είναι χαρούμενοι και ευ­

φυείς απευθυνόμαστε λοιπόν.
• Μια εξ ευωνύμων κριτική θα αντέτεινε ότι ωθείτε τους 
ανθρώπους στη χρήση κάνναβης και επομένως τους 
αποκοιμίζετε και τους τραβάτε μακριά από τον αγώνα 
για μια καλύτερη ζωή. Τι απαντάτε σε αυτό;

Οτι τα Απαντα του Στάλιν είναι για προσεκτική μελέτη, 
δεν είναι για να τα ξεπετάς διαβάζοντάς τα διαγωνίως για 
να πεις δυο τσιτάτα. Μια ιστορική στιγμή του ελληνικού 
εργατικού κινήματος υπήρξε η απεργία των εργατών του 
κανναβουργείου Δεσύλλα στην Κέρκυρα το 1911. Είναι 

λίγο δύσκολο να πιστέψει κανείς ότι όσοι εργάζονταν πε­
ρισσότερες από 14 ώρες την ημέρα φυτεύοντας, θερίζοντας 

και μεταποιώντας την κάνναβη, απείχαν της ευ- 
φορικής της χρήσης, που εκείνη την εποχή 

μάλιστα κάθε άλλο παρά κατακριτέα ήταν. 
• Ποια είναι η σημερινή κουλτούρα 
της κάνναβης στην Ελλάδα; Και τι 
συμβαίνει σε άλλες χώρες;

Το φυτό έχει μακρά ιστορία στη 
χώρα μας, χρησιμοποιήθηκε τόσο 
ως τρόφιμο και ως πρώτη ύλη από 
την οποία παράγονται από άλευρα 
μέχρι υφάσματα, όσο και ως μια 
ελαφριά ψυχοτρόπος ουσία. Οι 
άνθρωποι γνωρίζουν το φυτό, το 
αγαπούν και το εκτιμούν. Η λο­
γική της απαγόρευσης ενός φυ­
τού είναι από μόνη της δείγμα 
ανοησίας, οι εξωγήινοι λογικά 
την αναφέρουν ως ένα από τα
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1  ΑΠΟΣΤΟΛΗΣ ΚΑΠΑΡΟΥΔΑΚΗΣ, εκδότης του πρώτου περιοδικού για την
κάνναβη στην Ελλάδα : «Ας σταματήσο ...

Πηγή: ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΩΝ
ΣΥΝΤΑΚΤΩΝ

Σελ.: 24,25 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-08-2019

►Στην ΝΤΙΝΑ ΑΑΣΚΑΛΟΠΟΥΛΟΥ

των εξωγήινων»
καλύτερα ανέκδοτα του γαλαξία. Ξέρουμε ότι το αλκοόλ δημι­
ουργεί προβλήματα όταν γίνεται κατάχρησή του, προβλήματα 
που η κάνναβη δεν δημιουργεί σε καμία περίπτωση. Δεν απα­
γορεύσαμε όμως τα σταφύλια. Ο Καναδάς ρύθμισε τα σχετικά με 
την «ενήλικη χρήση» του φυτού και είδε αμέσως τη μαύρη αγορά 
να συρρικνώνεται. Στις Αμερικανικές Πολιτείες που «η ενήλικη 
χρήση» είναι νόμιμη, μειώνεται η χρήση κάνναβης από τους ανη­
λίκους. Η σχετική βιομηχανία βρίσκεται παγκοσμίως σε έκρηξη. 
Ακόμη κι όσοι ενδιαφέρονται μόνο για τα οικονομικά οφέλη και 
δεν βλέπουν το φυτό ρομαντικά, αγνοούν την ιστορία του και τη 
σύνδεσή του με τα κινήματα αμφισβήτησης και την κουλτούρα 
τους, γνωρίζουν πλέον πολύ καλά ότι μέσα στα επόμενα χρόνια 
η χρήση κάνναβης θα είναι νόμιμη και ρυθμισμένη όπως αυτή 
του αλκοόλ.
• Η κάνναβη θα μπορούσε να είναι μια σοβαρή πλουτοπαρα- 
γωγική πηγή για τη χώρα και η απελθούσα κυβέρνηση έκανε 
κάποια βήματα στο νομοθετικό πεδίο. Τι έχει γίνει και τι έχει 
αποδώσει ώς τώρα;

Εχει γίνει μόνο η αρχή. Χρειάζονται αρκετές υπουργικές 
αποφάσεις ώστε να αποσαφηνιστεί το νομικό πλαίσιο. Αυτή τη 
στιγμή είναι εκατοντάδες οι Ελληνες επαγγελματίες, καλλιερ­
γητές, μεταποιητές και πωλητές της βιομηχανικής-κλωστικής 
κάνναβης που αιτούνται την ύπαρξη σαφών κανόνων ώστε 
να μπορούν να εργαστούν με ευπρέπεια. Είναι επίσης δεκάδες 
οι ξένοι επενδυτές στον τομέα της λεγάμενης «φαρμακευτικής 
κάνναβης» που αναμένουν αποσαφήνιση του νομικού πλαισί­
ου ώστε να φτάσουν μέχρι την καλλιέργεια και την παραγωγή 
«φαρμάκων κάνναβης». Αν παραμείνουμε αδρανείς, θα χάσει η 
χώρα το διακριτικό της πλεονέκτημα. Χρειάζεται ταχύτητα και 
ευφυΐα από την κάθε κυβέρνηση. Για τους ασθενείς, που ακόμη 
δεν έχουν πάρει φάρμακο κάνναβης ενώ οι σχετικές εξαγγελίες 
έχουν κλείσει διετία, ας μη μιλήσουμε καν. Συνεχίζουν να τρα­
βάνε τον δικό τους Γολγοθά.

FREE PRESS MAGAZINE 
FOR HIGHNTELLECTUALS

YOU MAY
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1  Τέλος στο πανεπιστημιακό άσυλο και στην
ταλαιπωρία των βαριά πασχόντων

Πηγή: ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-08-2019

Επιφάνεια: 269.42 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 8215

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Τέλοε στο πανεπιστημιακό άσυλο και 
στην ταλαιπωρία των βαριά πασχόντων
ΚΑΤΑΤΕΘΗΚΕ στη Βουλή το πολυνο- 
μοσχέδιο του υπουργείου Εσωτερικών, 
που μεταξύ άλλων προβλέπει και την κα­
τάργηση του πανεπιστημιακού ασύλου 
με στόχο να παταχθούν τα φαινόμενα 
ανομίας, αλλά και την παροχή φαρμά­
κων στους καρκινοπαθείς χωρίς τις τω­
ρινές απαράδεκτες ταλαιπωρίες και κα­
θυστερήσεις. Καταρχάς, όσον αφορά το 
άσυλο ξεκαθαρίζεται ότι η ακαδημαϊκή 
ελευθερία και η ελεύθερη έκφραση και 
διακίνηση των ιδεών προστατεύονται 
σε όλους τους χώρους των ΑΕΙ, έναντι 
οποιουδήποτε προσπαθεί να τις καταλύ- 
σει ή να τις περιορίσει.

Ακολούθως δημιουργείται το πλαίσιο 
ώστε να εφαρμοστεί άμεσα η προεκλογι­
κή δέσμευση του Κυριάκου Μητσοτάκη 
για διανομή φαρμάκων στους βαριά πά- 
σχοντες, ώστε να τερματιστεί το φαινόμε­
νο με τις ουρές καρκινοπαθών ή άλλων 
ασθενών στα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Η 
αρχή θα γίνει με τα φάρμακα των καρκι­
νοπαθών και των ασθενών με σκλήρυνση 
κατά πλάκας και θα επεκταθεί σε περισ­
σότερες ομάδες βαριά ασθενών. Σε τελικό 
στάδιο υλοποίησης βρίσκεται και η κατ’ 
οίκον διανομή των φαρμάκων που διακι­
νεί ο ΕΟΠΥΥ, καθώς είναι έτοιμη η προ­
κήρυξη για την εταιρία μεταφοράς που θα 
διανέμει τα φάρμακα, χωρίς επιβάρυνση 
για τους ασθενείς.

Επίσης τα σκευάσματα για τις χη­
μειοθεραπείες που γίνονται σε ιδιωτι­
κές κλινικές θα παραλαμβάνονται από 
τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ με ευθύνη

των κλινικών. Ως σήμερα οι καρκινο­
παθείς έπρεπε οι ίδιοι να παραλαμβά- 
νουν το φάρμακό τους από τα φαρμα­
κεία του ΕΟΠΥΥ. Ανοίγει επίσης ο δρό­
μος για την ψηφιακή έκδοση συντάξεων 
ώστε να επισπευσθεί ο χρόνος απονο­
μής τους.

Κυβερνησιμότητα
Παράλληλα, με το πολυνομοσχέδιο επι- 
χειρείται να εξαλειφθούν τα εμπόδια 
κυβερνησιμότητας στους δήμους και οι 
αδυναμίες που επέφερε η εφαρμογή της 
απλής αναλογικής. Τα δημοτικά και πε­
ριφερειακά συμβούλια απαλλάσσονται 
από καταχρηστικές αντιπαραθέσεις, 
αφού η αντιπολίτευση, για να απορρί- 
ψει πράξεις της αρμοδιότητας του συμ­
βουλίου, όπως ο προϋπολογισμός, πρέ­
πει να καταθέσει αιτιολογημένη άποψη 
με στοιχεία από τις ίδιες τις υπηρεσίες 
του δήμου ή της Περιφέρειας.

Θεσπίζεται η δυνατότητα σύμπραξης 
δημοτικών και περιφερειακών παρατά­
ξεων, στις οποίες περιλαμβάνεται υπο­
χρεωτικά η παράταξη του δημάρχου ή 
του περιφερειάρχη και εξασφαλίζεται η 
πλειοψηφία του δημάρχου και του περι­
φερειάρχη στην επιτροπή οικονομικών 
και σε όλα τα νομικά πρόσωπα των ΟΤΑ. 
Αναπροσαρμόζεται ακόμη ο τρόπος ψή­
φισης του προϋπολογισμού των δήμων 
και των Περιφερειών, έτσι ώστε σε περί­
πτωση αδιεξόδου να καταλήγει στην επι­
λογή της εισήγησης που έχει κάνει η οι­
κονομική επιτροπή.



7;ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

1  Αντικαρκινικά σε φαρμακεία ή με delivery στο σπίτι
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

Επιφάνεια: 941.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 6345

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

ΣΕ ΦΑΡΜΑΚΕΙΑ ΓΕΙΤΟΝΙΑΣ 
Έ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ

Χωρίς ουρές 
ταλαιπωρίας
η διανομή 
φαρμάκων σε 
καρκινοπαθείς

► ΣΕΛΙΔΑ 12
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1  Αντικαρκινικά σε φαρμακεία ή με delivery στο σπίτι
Πηγή: ΕΛΕΥΘΕΡΟΣ ΤΥΠΟΣ Σελ.: 1,12 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

ΕΟΠΥΥ: ΤΕΛΟΣ ΟΙ ΟΥΡΕΣ ΓΙΑ ΤΑ ΦΑΡΜΑΚΑ ΥΨΗΛΟΥ ΚΟΣΤΟΥΣ

Αντίκαρκινικά σε 
φαρμακεία ή με
delivery στο σπίτι
Τ

έλος στις ουρές αναμονής στα 
φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ (Εθνικός 
Οργανισμός Παροχής Υπηρεσι­
ών Υγείας) βάζει το υπουργείο Υγείας, 

«ανοίγοντας» τα σημεία διανομής των 
αντικαρκινικών φαρμάκων και άλλων 
σκευασμάτων υψηλού κόστους, όπως 
προβλέπει διάταξη που συμπεριλή- 
φθηκε στο διυπουργικό νομοσχέδιο 
με τίτλο «Ρυθμίσεις του υπουργείου 
Εσωτερικών, διατάξεις για την ψηφιακή 
διακυβέρνηση και άλλα επείγοντα ζητή­
ματα», το οποίο κατατέθηκε στη Βουλή 
αργά το βράδυ της Παρασκευής.

Σύμφωνα με όσα αναφέρει το άρθρο 
74 του νομοσχεδίου, ο ΕΟΠΥΥ δύναται 
να διακινεί προς τα ιδιωτικά φαρμακεία 
ή σημεία διανομής των Υγειονομικών 
Περιφερειών (ΥΠΕ) ή απευθείας στον 
ασφαλισμένο φάρμακα υψηλού κό­
στους (ΦΥΚ), τα οποία δεν έχουν άδεια 
κυκλοφορίας μόνο για νοσοκομειακή 
χρήση και καθορίζονται με Υπουργική

Οι ασφαλισμένοι 
θα μπορούν 
να παραλάβουν 
σκευάσματα 
από τη γειτονιά tous 
xcopis καθόλου 
συμμετοχή
------------\j------
Απόφαση, έπειτα από πρόταση του δι­
οικητικού συμβουλίου του ΕΟΠΥΥ.

Διαδικασία
Πιο αναλυτικά, ο σχεδιασμός του 
υπουργείου Υγείας προβλέπει καταρ- 
χάς τπ δυνατότητα οι ασφαλισμένοι, 
αλλά και οι ανασφάλιστοι που εξυ­
πηρετούνται από τα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ, να παραλαμβάνουν από το 
φαρμακείο της γειτονιάς τους τα 
φάρμακά τους αντί να στήνονται στις 
ουρές στα φαρμακεία του Οργανισμού. 
Οι ασφαλισμένοι θα εξακολουθούν να 
μην πληρώνουν καθόλου συμμετοχή, 
ενώ σύμφωνα με τις πληροφορίες, τον 
έλεγχο της διακίνησης των φαρμάκων 
θα εξακολουθεί να έχει ο ΕΟΠΥΥ, με 
τα τιμολόγια να εκδίδονται στους 
ασθενείς, με σκοπό να μην υπάρξει 
κίνδυνος για παράλληλες εξαγωγές και 
κατ’ επέκταση ελλείψεις σκευασμάτων. 
Την ίδια ώρα, δεύτερη ανακουφιστική

D ΜΑΡΙΑ - ΝΙΚΗ ΓΕΩΡΓΑΝΤΑ
mgeorganta@e-typos.com

δράση του υπουργείου Υγείας για τη 
μείωση της ταλαιπωρίας στα φαρμα­
κεία του ΕΟΠΥΥ είναι π παραλαβή 
των σκευασμάτων απευθείας από τις 
ιδιωτικές κλινικές για όσους ασθενείς 
υποβάλλονται σε χημειοθεραπεία στις 
κλινικές αυτές. Τα σκευάσματα για τις 
χημειοθεραπείες των ασφαλισμένων 
που γίνονται σε ιδιωτικές κλινικές θα 
παραλαμβάνονται από τα φαρμακεία 
του ΕΟΠΥΥ με ευθύνη των κλινικών. 
Αυτό προβλέπει το σύμφωνο συνερ­
γασίας μεταξύ του ΕΟΠΥΥ και των 
ιδιωτικών κλινικών, που θα υπογρα­
φεί εντός των προσεχών ημερών, 
σύμφωνα με τις πληροφορίες. Μέχρι 
σήμερα οι ογκολογικοί ασθενείς που 
προγραμμάτιζαν τη χημειοθεραπεία 
τους σε μία ιδιωτική κλινική έπρεπε οι 
ίδιοι να παραλάβουν το φάρμακό τους 
από τα φαρμακεία του ΕΟΠΥΥ. Οπως 
προκύπτει από τις πληροφορίες, το 
ετήσιο κόστος για φάρμακα καρκίνου 
στις ιδιωτικές κλινικές ανέρχεται σε 
160 εκατομμύρια ευρώ. Επίσης, 120 
κλινικές έχουν αντικαρκινικά τμήμα­
τα, συνεπώς ο αριθμός των ασθενών 
που θα εξυπηρετηθούν από τη ρύθμιση 
αυτή είναι σημαντικός. Εκτιμάται ότι θα 
μειωθεί η αναμονή στα φαρμακεία του 
ΕΟΠΥΥ κατά 50%.

Καθ’ οδόν
Παράλληλα, σε τελικό στάδιο υλοποί­
ησης είναι π κατ’ οίκον διανομή των 
φαρμάκων που διακινεί ο ΕΟΠΥΥ, κα­
θώς είναι έτοιμη η προκήρυξη από τον 
Οργανισμό για την εταιρία μεταφοράς 
Που θα διανέμεΐ κατ’ οίκον τα φάρμα­
κα, χωρίς καμία οικονομική επιβάρυνση 
για τους ασθενείς. Η δράση αυτή θα 
αφορά σε βαριά ασθενείς που δεν μπο­
ρούν να μετακινηθούν. Η προηγούμενη 
διοίκηση του ΕΟΠΥΥ είχε αποφασίσει 
την πιλοτική εφαρμογή δωρεάν κατ’ 
οίκον διανομής φαρμάκων για δύο κα­
τηγορίες ασθενών, τους καρκινοπαθείς 
σε σοβαρό στάδιο της ασθένειας και 
τους ασθενείς με βαριά μορφή σκλή­
ρυνσης κατά πλάκας, μέτρο που δεν 
εφαρμόστηκε ούτε πιλοτικά. Υπενθυμί­
ζεται ότι κατ’ οίκον διανομή πραγματο­
ποιείται και σήμερα, ωστόσο το κόστος 
μεταφοράς επωμίζονται οι ασθενείς. 
Η δωρεάν διανομή ακριβών φαρμά­
κων αποτελεί δέσμευση του ίδιου του

πρωθυπουργού Κυριάκου Μητσοτάκη 
και βασικό πυλώνα του προγράμμα­
τος της κυβέρνησης για την Υγεία. «Με 
απόλυτη προσήλωση στον ασθενή και 
επίκεντρο στον ασθενή, βελτιστοποιού­
νται οι διαδικασίες παροχής ιατροφαρ­
μακευτικής περίθαλψης για σοβαρές 
ασθένειες, με παράλληλη διασφάλιση 
της διαδικασίας διανομής, με στόχο 
την αποτελεσματική και ορθολογική 
διανομή των δημόσιων πόρων για την 
Υγεία», αναφέρεται στο νομοσχέδιο.

Ρύθμιση χρεών
Μεταξύ των ρυθμίσεων για την Υγεία 
που περιλαμβάνει το διυπουργικό 
νομοσχέδιο είναι η δυνατότητα της 
ρύθμισης σε 120 δόσεις για τις υπο­
χρεωτικές επιστροφές (rebate και 
clawback) όλων των παροχών του 
ΕΟΠΥΥ. Πρόκειται για μία διευκόλυνση 
προς τα υπέρογκα ποσά που καλούνται 
να πληρώσουν οι πάροχοι σε clawback

Δυνατότητα 
για παραλαβή 
σκευασμάτων 
απευθείεκ από 
us ιδιωτικά κλινικά 
ή με δωρεάν 
κατ' οίκον διανομή
--------------- NJ--------

και rebate και ένα αίτημα που έθεσε 
στον υπουργό Υγείας, Βασίλη Κικίλια, 
το Συντονιστικό Οργανο των ιδιωτικών 
φορέων Πρωτοβάθμιας Φροντίδας 
Υγείας σε συνάντηση που είχαν μέσα 
στην εβδομάδα. ®

Στο μεταξύ, επίσκεψη εργασίας 
στην κεντρική υπηρεσία του Εθνι­
κού Οργανισμού Παροχής Υπηρεσι­
ών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) πραγματοποιεί 
σήμερα το πρωί ο υπουργός Υγείας, 
Βασίλης Κικίλιας. Σκοπός της επίσκε­
ψης είναι η καταγραφή της υφιστά­
μενης οικονομικής και οργανωτικής 
κατάστασης στον Οργανισμό, με 
βασικό μέλημα την εκτέλεση του 
προϋπολογισμού του 2019, αλλά 
και οι απαραίτητες διαδικασίες για 
τον ψηφιακό μετασχηματισμό και η 
λήψη διαρθρωτικών μέτρων που θα 
επιτρέψουν στον ΕΟΠΥΥ να καταστεί 
βιώσιμος και να παρέχει καλύτερες 
υπηρεσίες Υγείας. ■
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1  ΣΤΟΝ ΕΟΠΥΥ Ο ΚΙΚΙΛΙΑΣ
Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 3 Ημερομηνία

έκδοσης:
05-08-2019

Επιφάνεια: 44.13 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Στον εοπυυ ο κικίϋιας
ΤΗΝ κεντρική υπηρεσία του Εθνικού Οργανισμού 
Παροχής Υπηρεσιών Υγείας (ΕΟΠΥΥ) επισκέπτε­
ται σήμερα στις 10:00, ο υπουργόςΎγείας Βασίλης 
Κικίλιας, συνοδευόμενος από τον γενικό γραμμα­
τέα του υπουργείου, Παναγιώτη Πρεζεράκο, και 
υπηρεσιακά στελέχη. Σκοπός της επίσκεψης, σύμ­
φωνα με ανακοίνωση του υπουργείου Υγείας, είναι 
η καταγραφή της υφιστάμενης οικονομικής και 
οργανωτικής κατάστασης στον ΕΟΠΥΥ, με βασι­
κό μέλημα την εκτέλεση του προϋπολογισμού του 
2019, οι απαραίτητες διαδικασίες για τον ψηφια­
κό μετασχηματισμό του Οργανισμού.
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1  Ο ρόλος - κλειδί για την εξάπλωση των πολύ
ανθεκτικών μικροβίων στην Ευρώπη

Πηγή: KONTRANEWS Σελ.: 4 Ημερομηνία
έκδοσης:

05-08-2019

Επιφάνεια: 264.54 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 2650

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

Ο ρόλος - κλειδί για την εξάπλωση των πολύ ανθεκτικών μικροβίων στην Ευρώπη

Α
ΚΡΩΣ ανθεκιικά στα αντιβιοτικά στελέχη μικροβί­
ων, όπως του βακτηρίου της κλεμπσιέλας της πνευ­
μονίας, που μπορεί να προκαλέσει σοβαρές ανα­
πνευστικές και αιματολογικές λοιμώξεις, εξαπλώνονται 

μέσω των νοσοκομείων στην Ευρώπη, προειδοποιεί μια 
νέα επιστημονική έρευνα (EuSCAPE), η μεγαλύτερη του 
είδους της μέχρι σήμερα. Ορισμένα στελέχη του παθογό- 
νου μικροοργανισμού Klebsiella pneumoniae είναι πλέον 
ανθεκτικά ακόμη και στα ισχυρά αντιβιοτικά Carbapenem, 
την τελευταία γραμμή άμυνας για την αντιμετώπιση των 
λοιμώξεων των πνευμόνων κ.α. Τα νοσοκομεία στην Ιτα­
λία, στην Τουρκία, στην Ισπανία, στη Ρουμανία και στην 
Ελλάδα φαίνεται να έχουν μεγαλύτερο πρόβλημα ανάπτυ­
ξης ανθεκτικών βακτηρίων. Η μελέτη εκτιμά ότι η εισαγω­
γή των ανθεκτικών βακτηρίων έγινε στην Ελλάδα κυρίως 
από τις ΗΠΑ και στη συνέχεια υπήρξε εξάπλωση τους στα 
ελληνικά νοσοκομεία. Από την άλλη, εκτιμάται ότι αργότερα 
η Ελλάδα έκανε «εξαγωγή» -πιθανότατα μέσω ταξιδιωτών- 
των ανθεκτικών βακτηρίων σε άλλες χώρες όπως η Βρετα­

νία και η Γερμανία. Οι ερευνητές από πολλές χώρες (και 
από την Ελλάδα), με επικεφαλής τη δρα Σοφία Ντέιβιντ του 
βρετανικού Ινστιτούτου Wellcome Trust Sanger, οι οποί­
οι έκαναν τη σχετική δημοσίευση στο περιοδικό μικροβιο­
λογίας "Nature Microbiology", ανέλυσαν γενετικά στοιχεία 
από σχεδόν 2.000 δείγματα του εν λόγω μικροβίου, που 
ελήφθησαν από ασθενείς σε 244 νοσοκομεία 32 ευρωπα­
ϊκών χωρών, συμπεριλαμβανομένης της Ελλάδας. Εκπμά- 
ται ότι οι θάνατοι κάθε χρόνο στην Ευρώπη από βακτήρια 
Klebsiella pneumonia, που είναι ανθεκτικά στα αντιβιοτι­
κά Carbapenem, έχουν πια ξεπεράσει τους 2.100, με συνέ­
πεια η διαφαινόμενη απειλή για τη δημόσια υγεία να είναι 
σοβαρή. Από τη στιγμή που ακόμη και τα εν λόγω αντιβι­
οτικά είναι αναποτελεσματικά, απομένουν ελάχιστες εναλ­
λακτικές λύσεις. Σε ιδιαίτερο κίνδυνο βρίσκονται τα βρέ­
φη, οι ηλικιωμένοι και οι ανοσοκατεσταλμένοι ασθενείς. Η 
γενετική ανάλυση των δειγμάτων του βακτηρίου, τα οποία 
ελήφθησαν από τους εισηγμένους στα ευρωπαϊκά νοσοκο­
μεία ασθενείς, αποκάλυψε ένα μικρό αριθμό γονιδίων που,

όταν ενεργοποιούνται, μπορούν να προκαλέσουν αντίστα­
ση στα αντιβιοτικά Carbapenem. Τα συγκεκριμένα γονίδια 
παράγουν ένζυμα (καρμπαπενεμάσες) που «τρώνε» τα ισχυ­
ρά αντιβιοτικά, καθιστώντας τα άχρηστα. Η συχνή χρήση 
των αντιβιοτικών στα νοσοκομεία, σύμφωνα με τους ερευ­
νητές, ευνοεί την εξάπλωση των ανθεκτικών μικροβίων, τα 
οποία σταδιακά «εξοβελίζουν» τα άλλα λιγότερο ανθεκτικά 
στα φάρμακα αντιβιοτικά. «Τα ευρήματα μας δείχνουν ότι 
στην περίπτωση των βακτηρίων της κλεμπσιέλας της πνευ­
μονίας, που είναι ανθεκτικά στα αντιβιοτικά Carbapenem, 
τα νοσοκομεία αποτελούν τον παράγοντα-κλειδί για την 
εξάπλωση αυτών των βακτηρίων. Τα ανθεκτικά βακτήρια 
εξαπλώνονται από τον ένα ασθενή στον άλλο πρωταρχι­
κά μέσα στα νοσοκομεία», δήλωσε η δρ Ντέιβιντ. Οι επι­
στήμονες επεσήμαναν τη μεγάλη σημασία που έχει η λήψη 
αποτελεσματικών μέτρων στα νοσοκομεία για να επιβρα­
δυνθεί η εξάπλωση των ανθεκτικών μικροβίων, γι' αυτό 
η κατάσταση στα ευρωπαϊκά νοσοκομεία θα συνεχίσει να 
παρακολουθείται.
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1  Νέα ειααγγελική παρέμβαση για εγκαταλειμμένο
σπίτι

Πηγή: ΘΕΣΣΑΛΙΑ Σελ.: 8 Ημερομηνία
έκδοσης:

04-08-2019

Επιφάνεια: 506.75 cm² Αρθρογράφος: Κυκλοφορία: 0

Θέματα: ΔΗΜΟΣΙΑ ΥΓΕΙΑ

• ΕΚΑΤΟΝΤΑΔΕΣ ΥΓΕΙΟΝΟΜΙΚΕΣ «ΒΟΜΒΕΣ» ΣΕ ΒΟΛΟ ΚΑΙ ΝΕΑ ΙΩΝΙΑ

Νέα ειααγγελική παρέμβαση 
για εγκαταλειμμένο σπίτι
Δίπλα από εκατοντάδες υγειονομικές «βόμβες» σε Βόλο 
και Νέα Ιωνία βρίσκονται χιλιάδες συμπολίτες μας, καθώς 
εγκαταλειμμένες κατοικίες, αλλά και οικόπεδα αποτελούν 
εστίες μόλυνσης και πηγές κινδύνου πυρκαγιάς ειδικά με τις 
συνθήκες καύσωνα που επικρατούν. Είναι χαρακτηριστικό ότι 
την Πέμπτη η Εισαγγελία του Βόλου χρειάστηκε να επιληφθεί 
και σε μια δεύτερη περίπτωση σπιτιού που έχει αφεθεί 
στην τύχη του, προχωρώντας σε διάστημα τριών ημερών 
στην παραγγελία μιας ακόμα προκαταρκτικής έρευνας για 
παρατημένη οικία κοντά στο Αρχαιολογικό Μουσείο της πόλης.

ΡΕΠΟΡΤΑΖ
ΓΙΩΡΓΟΣ ΓΤΕΡΓΙΟΥ

Ε
ιδικότερα μετά από αυτοψία τπς 
Διεύθυνσης Υγείαςτης Περιφερει­
ακής Ενότητας Μαγνησίας το πόρι­
σμα υπεβλήθη στην Εισαγγελία.Όπως 

διαπιστώνεται ο συγκεκριμένος χώρος 
αποτελεί πηγή κινδύνου για τη δημόσια 
υγεία, αφού εμφανίζονται τρωκτικά και 
έντομα, ενώ η αυλή έχει μετατραπεί σε 
ζούγκλα από την έντονη βλάστηση. 
Έτσι ανατέθηκε στο Αστυνομικό Τμήμα 
Βόλου η πραγματοποίηση της έρευνας, 
αλλά και η ανεύρεση του ιδιοκτήτη του 
σπιτιού. Παράλληλα ο εισαγγελικός 
λειτουργός ζητά να διαπιστωθεί εάν 
τελέστηκαν τα αδικήματα της ρύπανσης 
και της υποβάθμισης περιβάλλοντος 
πλημμεληματικού χαρακτήρα. Επιπλέ­
ον αναμένεται να παρέμβει και η Πυρο­
σβεστική στο πλαίσιο πραγματοποίησης 
αυτοψίας, και στο τέλος να ζητηθεί από 
την αντιδημαρχία Καθαριότηταςνα προ­
χωρήσει στο «σάρωμα» του χώρου.

Ακόμα και τέσσερις μήνες
Ιδιαίτερα χρονοβόρα είναι η διαδικασία 
μέχρι να καθαριστεί μια εγκαταλειμμέ­
νη κατοικία από συνεργείο του Δήμου 
Βόλου, αφού μπορεί να περάσουν ακό­

μα και τέσσερις μήνες από τπν αρχική 
καταγγελία. 0 αντιδήμαρχος Καθαρι­
ότητας Γιώργος Πράττος εξηγεί πως 
περιμένουν εντολή για να παρέμβουν 
καθαρίζοντας έναν τέτοιο χώρο, οι οποί­
οι είναι εκατοντάδες μόνο στον Βόλο και 
τη Νέα Ιωνία.
Μετά την αναφορά κάποιου γείτονα στη 
Διεύθυνση Υγείας θα γίνει αυτοψία στον 
χώρο από κλιμάκιό της και π έκθεση 
που θα συνταχθεί, διαβιβάζεται στην 
Αστυνομία, η οποία με τπ σειρά τπς 
ενημερώνει την Εισαγγελία και ο αρ­
μόδιος λειτουργός δίνει εντολή για τον 
καθαρισμό μόνο στην αυλή του σπιτιού 
στο συνεργείο του Δήμου Βόλου.
«Το πρόβλημα είναι οξυμένο και η διαδι­
κασία χρονοβόρα που διαρκεί ακόμα και 
τέσσερις μήνες μέχρι να επέμβουμε» το­
νίζει ο κ. Πράττος που συμπληρώνει πως 
στο 99% των περιπτώσεων αναζητούν 
τους ιδιοκτήτες των οικημάτων, αλλά 
δεν καταφέρνουν τελικά να τους βρουν. 
Πολλοί από αυτούς έχουν πεθάνει, με 
τους κληρονόμους τους να βρίσκονται 
στο εξωτερικό, ή σε άλλη πόλη της Ελ­
λάδας και να μην ενδιαφέρονται για την 
τύχη του σπιτιού.
Υπάρχουν και αυτοί που δεν προχώ­
ρησαν στην αποδοχή κληρονομιάς από 
τον συγγενή τους, η εμφανίζονται πάνω

Φίδια, ποντίκια, σαμιαμίδια και τοξικομανείς βρίσκουν καταφύγιο στον χώρο

από ένας ιδιοκτήτες που δεν μπορούν 
να συνεννοηθούν μεταξύ τους, με απο­
τέλεσμα το περιουσιακό τους στοιχείο 
να ρημάζει.
Σύμφωνα με τον αντιδήμαρχο τα συ­
νεργεία του Δήμου κάνουν τα αδύνα­
τα δυνατά για να καθαρίσουν τέτοιους 
χώρους που είναι εστίες μόλυνσης για 
ολόκληρες γειτονιές.

Φίδια, ποντίκια και... 
τοξικομανείς
Δεν είναι σπάνιες βέβαια και οι περι­
πτώσεις όπου περίοικοι προσπαθούν να 
βρουν μια λύση στο πρόβλημα, αλλά δεν 
γνωρίζουν σε ποια υπηρεσία μπορούν 
να απευθυνθούν. Χαρακτηριστική είναι 
η περίπτωση μιας εγκαταλειμμένης οικί­
ας στην οδό Μακρυνίτσης δίπλα σχεδόν 
από το Εργατικό Κέντρο Βόλου.
Μετά τον θάνατο της ηλικιωμένης ιδιο- 
κτήτριας πριν από σχεδόν 30 χρόνια το 
σπίτι είναι αφημένο στην τύχη του. 
Σύμφωνα με ιδιοκτήτρια διαμερίσματος

σε διπλανή πολυκατοικία πέρυσι τέτοια 
περίπου εποχή κάποιο συγγενικό πρό­
σωπο της παλιάς ιδιοκτήτριας επισκέ- 
φθηκε τον χώρο αλλά δήλωσε πως δεν 
ενδιαφέρεται για την τύχη του.
Όλοι οι ένοικοι της πολυκατοικίας είναι 
ενοχλημένοι από την κατάσταση, καθώς 
ακόμα και πριν έναν μήνα εμφανίστηκε 
ένα φίδι να κόβει βόλτες, ενώ συχνή εί­
ναι και η παρουσία ποντικιών, σαυρών 
και άλλων «ζωντανών».
Η δυσωδία είναι αφόρητη, ενώ το δέ­
ντρο που έχει αναπτυχθεί στην αυλή 
που φτάνει σε μεγάλο ύψος προκαλεί 
αλλεργικά προβλήματα στους ενοί­
κους, οι οποίοι φοβούνται, αφού πέρυ­
σι άγνωστοι, πιθανότατα τοξικομανείς, 
είχαν σπάσει το λουκέτο τπς εισόδου 
μπαίνοντας στην αυλή και διέμεναν εκεί 
κάνοντας χρήση ουσιών.
Γι’ αυτό τον λόγο ζητούν να γίνει πα­
ρέμβαση από τις αρμόδιες υπηρεσίες 
για να λυθεί το μεγάλο πρόβλημα που 
τους απασχολεί.
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